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Дисертационният труд е в обем от 204 страници. Състои се
от въведение и три глави. Списъкът с литература се състои от 387
източника. Повечето са на английски език, три от тях са на
български, 20 на иврит, два испански и един немски. Има и 6
таблици, 15 фигури и 24 приложения.

Авторът на дисертационният труд е докторант в катедра
”Психология” на Варненския свободен университет „Черноризец
Храбър“. Дисертационният труд е обсъден и насрочен за защита
пред научно жури на заседание на катедра „Психология“ на
Юридически факултет при Варненски свободен университет
„Черноризец Храбър“.

Авторът на дисертацията има 38 годишен опит в
Израелската образователна система, преподаване, образователни
консултации, обучение на преподавателски персонал в училищата,
като преподавател в областта проблемите при ученето, Синдром на
дефицит на вниманието и хиперактивност (ADHD) и 20 години
опит в семейна терапия с деца и юноши с ADHD, травми,
посттравми, тревоги след живота им в продължаваща военна зона
през последните 20 години и до днес. От 2018 г. тя се занимава със
семейна и индивидуална терапия в Центъра за терапия на
устойчивост в Южен Израел.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе
на заседание на научното жури на 27.04.2022 г. от 11:00 ч. в
заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър”. Материалите по
защитата са на разположение в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец
Храбър” и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторанти”.
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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение
Това проучване изследва ефекта от продължителното излагане на

ракетен обстрел и заплаха за сигурността (PEM-FST) върху
подрастващи с ADHD, живеещи в Отеф-Аза Израел (OAI) в
сравнение с връстници, които не са диагностицирани с ADHD, но
живеят също в OAI и в сравнение с подрастващите със и без ADHD,
живеещи в спокойни райони. Фокусът е върху следните аспекти:
емоционални, социални, поведенчески и модели за справяне с
проблеми. От 2000 г. хората в населените места в южната част на
Израел е изложено на ракетни обстрели от Газа. Застрашаващата
живота реалност за сигурността води до „плащане“ на значителна
емоционална цена от деца и възрастни (Eilon & Lahad, 2000).
Според Nutman-Schwartz и Lavi (2014), хората намиращи се в
стресови ситуации могат да развият възприятие, гледащо на света
като на враждебно място. Връзката, която открихме между
интензивността на излагане на тревожност от травматичните
симптоми, е, че всеки път когато има нападения в региона, това
разширява цикъла на увреждане сред децата и тийнейджърите,
изложени на ракетен обстрел.

Настоящото проучване се фокусира върху популацията на юноши
с ADHD в сравнение с техните връстници без ADHD. Освен това то
отразява житейските събития и справянето им с трудностите в
ежедневието. При децата с ADHD възникват трудности с контрола
на вниманието и импулсите, съчетани с дефицит на социални
умения (Murray-Close et al 2010). Изследването разширява
въздействието на продължаващите травматични събития и обсъжда
тяхното въздействие и последици върху различни аспекти от
живота. Тревожните разстройства често са коморбидни с ADHD,
като честотата на разпространение варира от 25% -50% (Jarrett &
Ollendick, 2008; Jensen et al., 2001; Larson et al., 2011; Mancini et al.,
1999).

2. Актуалност на проблема
Темата на изследването е актуална, тъй като 7% -10% от

световното население страда от дефицит на внимание (ADD). ADD
не преминава с възрастта; родените с него го имат през целия си
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живот (DuPaul & Stoner, 2003). В свят с тежки събития като войни,
терористични атаки, насилие, насилие в семейството и др. Всички
тези ситуации причиняват стрес, травма или посттравма.
Проучването предполага, че децата с ADHD ще претърпят по -
тежки увреждания, както и последици за бъдещето им поради
техните недостатъчни функции. Около 30% -50% от децата с ADHD
продължават да проявяват симптоми в зряла възраст (Murphy and
Berkeley, 1996, както е цитирано в Wiener et al., 2016), а 40% -60%
от родителите с ADHD имат дете с ADHD ( Minde et al., 2003,
цитирано от Wiener et al., 2016). Tartakowski (2013) отбелязва, че
Американската асоциация изчислява, че симптомите на тревожност
сред хората с ADHD са около 50%. Симптомите на ADHD могат да
бъдат много инвазивни, което прави живота много по-стресиращ.
Въз основа на горното се приема, че животът на подрастващите с
ADHD, живеещи в OAI, е по-сложен. Ролята на това проучване е
вниманието и осъзнаването на нарастващите нужди на деца и
юноши със ADHD, в ситуации, които причиняват постоянен стрес и
тревожност поради някаква причина. Всяка подкрепа за тях ще
подобри живота им в бъдеще.

3. Цел на изследването
Целта на изследването е да се проучи ефектът от

продължителното излагане на ракетен огън и заплахи за
сигурността (PEM-FST) върху подрастващи с ADHD, живеещи в
Отеф-Аза Израел (OAI) в сравнение с връстници, които не са
диагностицирани с ADHD, но живеят също в OAI и в сравнение с
подрастващите със и без ADHD, живеещи в спокойни райони.
Разглежданите аспекти са: емоционални, социални, поведенчески и
модели за справяне с проблеми. Написани са други проучвания за
въздействието на войната върху деца, юноши и възрастни, но не е
намерено проучване за въздействието на войната или
продължаващо събитие върху проучвателна група от деца или
юноши с ADHD по целенасочен начин.

4. Проблем на изследването
Децата и юношите с ADHD имат набор от функционални

характеристики, които са недостатъчни. Същите трудности се
отразяват редовно на тяхното функциониране в семейството, в
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детската градина или училище, комуникацията им с другите,
чувството за принадлежност към обществото и др. В по-голямата си
част това е тежест за тях с различни последици. Част от тези деца /
юноши живеят във военна зона, където техният живот е под
постоянна заплаха. Общото допускане е, че за тях това е поредната
сложна конфронтация. Това обаче изобщо не е нормативно. Няма
дете или юноша в OAI, на които тази ситуация да не се е отразила
на живота им. Уместният въпрос е до каква степен и как?

5. Аргумент на автора
Трудно е да живееш като дете, юноша или възрастен във

враждебна и животозастрашаваща зона. Много по-трудно е да
отглеждаш деца или да растеш под постоянна заплаха за период от
20 години. Да живееш в това състояние с постоянна несигурност
има значително влияние върху психичното здраве. Ракетният
обстрел от Газа към OAI се случва безразборно. Случва се в
училище, у дома, на полето и по пътищата ... навсякъде. Тази
реалност е причината значителен процент от населението да има
тревоги, травми и дори посттравми, в допълнение към
функционалните затруднения при деца, юноши и възрастни,
живеещи в OAI. Юношите с ADHD са по-уязвими от другите. Това
изследване има за цел да го докаже.

6. Цел и задачи на дисертацията
В първият етап се избера темата на изследване: „Въздействието

на текущата ситуация на сигурността върху подрастващите с
ADHD“. Втората стъпка формулира изследователските въпроси
чрез избора на фокус от различни опции и търсенето на съгласувана
теоретична основа. На следващата стъпка взех решение като
изследовател по отношение на възрастта на участниците. След това
бяха анализирани бъдещи трудности в процеса на провеждане на
изследването и планиране за посещение на необходимите места.
Бяха подбрани подходящи въпросници с валидност и надеждност,
които да отразяват изследователските въпроси и да предоставя ясно
преведени и редактирани онлайн въпросници за подрастващите и
техните родители. Следващата стъпка пред, която се изправихме бе
бюрокрацията пред Службата на учените в Израел в
Министерството на образованието. Съобразихме се с указанията на
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Варненския университет, като планирахме съдържанието по теми и
подтеми, както е представено в първа глава - въведение. След това
се планира стратегията как да се достигне до участниците в
изследването, родители и деца на възраст 12-13 години. В същото
време събрахме въпросниците от родители и юноши по ефективен и
поверителен начин. След получаването на резултатите, те бяха
обстойно проучени. На следващ етап се формулираха смислени
гледни точки за планирането структурата на дискусията, нейната
логическа последователност заедно с обединяването на информация
от теоретични източници. Последният етап е обобщението,
изводите и препоръките за бъдещи изследвания.

7. Методология
Целта на настоящото изследване е да се изследва (а) дали

продължителното излагане на ракетен обстрел и заплахата за
сигурността (PEM-FST) оказва влияние върху емоционалните,
поведенческите, социалните проблеми за справяне (б), дали има
различен ефект за подрастващите с ADHD и да се разбере връзката
между ADHD диагнозата и PEM-FST.
Процесът на локализиране на участниците в изследването
Участниците са набрани по различни начини. Изследователят се
срещна с учениците в училищата, за да проведе анкетите. Поради
трудностите при получаване на родителско съгласие, се обърнахме
към различни аудитории чрез онлайн форуми за връзка с
родителите. След като получихме „родителско съгласие“, ние им
изпратихме връзка към въпросника за родители и към въпросника
на учениците чрез мобилен телефон. През цялото време
поддържахме пряка и лична връзка чрез различни медии с всеки
родител и юноша в изследването.
Инструментариум
Проучването е количествено. Въз основа на въпросник за
изследване за родители, озаглавен: Списък за преглед на
поведението на децата / 6-18 (CBCL) CBCL е мярка за емоционални
и поведенчески проблеми, конструирана от Achenbach и Rescorla
(2001; еврейска версия Zilber et al., 1994) както и три въпросници за
подрастващите:
1. Скалата за справяне на подрастващите (ACS) (ACS; Frydenberg &
Lewis, 1993a, 1993b) е подходящ за възрастта инструмент за
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измерване на справянето.
2. Опис на състоянието на тревожност (STAI; Spielberger et al.,
1970).
3. Контролен списък на зависимите настроения (MACL; Nowlis,
1965)
Извадка
Събиране на данни от 161 участници (322).
По-долу е показана главата за резултатите и анализа в разширената
изследователска работа.

8. Ограничение на обхвата на проблема на дисертацията
Първото ограничение бе да се намерят участници за контролната

група. Изискваше се намиране на населени места, които не са в
„OAI“ и не са изложени на тероризъм от всякакъв вид. Второ
теоретично ограничение е разбирането, че излагането на сериозен
инцидент по сигурността, при който има жертви или големи
разрушения, докладвани във всички медии, може да засегне и тези,
които не живеят в района на атаката. Също така братя или бащи,
които са войници в Израелските отбранителни сили на границата с
Газа, могат да бъдат причина за безпокойство в семейството. Трето
ограничение е в контекста на родителите, които съобщават на
децата си, че са диагностицирани с ADHD. Не се изисква от
родителите да споделят в детайли диагнозата на децата си, с автора
на дисертация. Четвърто ограничение, критично за изследването, се
появи в началото на процеса. Бяхме задължени от Службата на
учените в Министерството на образованието в Израел да предадем
въпросниците с лични данни. Това накара участниците да се
откажат от участие в проучването проучването. Пето ограничение
бяха трудностите на някои юноши с ADHD да попълнят въпросника
поради емоционалността им и / или когнитивните затруднения.

II. РАЗМЕР И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА
Основният текст е в обем от 204 страници се състои от въведение

и три глави. Вяска основна тема съдържа подтеми от различни
аспекти свързани с изследването. В текста има три таблици и 13
фигури. Списъкът с литературата е от 387 източници – английски,
български, немски, испански и иврит, чуждестранни и интернет. В
приложенията има 6 таблици, 15 фигури и 24 приложения (97
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страници). Дисертацията и приложенията са 352 страници общо.
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включително Израел. Теоретичната информация е разделена на три
основни теми със съответните подтеми във всяка глава. Първата
тема е за въздействието на войната и тероризма върху населението.
Втората тема е дефинирането на проблемни характеристики,
функции и трудности сред подрастващите със ADHD, а третият
въпрос представя моделите на справяне на подрастващите със и без
ADHD в стресови ситуации.
Изстрелванията на палестински ракети от ивицата Газа към Израел
са терористични атаки с използване на ракетна артилерия, които се
провеждат от 2001 г. и обикновено са насочени към южния окръг и
израелската територия в Отеф-Аза. В резултат на атаките десетки
цивилни са убити, а други 2 000 израелци са ранени. Напрегнатата
ситуация със сигурността в южния регион продължава и до днес.
Тероризмът удря произволно (Lowry & Lating, 2002; Pat-Horenczyk,
2005). Той е свързан с атмосфера на страх и нарушаване на
нормалния начин на живот (Lowry & Lating, 2002; Shaw, 2003).
Няколко проучвания сочат мощен кумулативен ефект от
продължителната експозиция върху деца и юноши (Garbarino, 2001;
Macksoud & Aber, 1996; Straker et al., 1996; Solomon & Lavi, 2005).
Подрастващите вероятно ще запазят чувствата си вътре и
следователно могат да развият по-депресивни настроения,
оттегляне, предизвикателство или поведение, поемащо риск (Joshi
& O’Donnell, 2003). Steinberg and Drabick (2015) твърдят, че ADHD
също често се среща съвместно с разстройства на настроението.
Децата с ADHD имат по -висок процент на продължителни
депресивни симптоми (за разлика от изолирани големи депресивни
епизоди) и са по -склонни да развият депресивни разстройства по -
късно в детството и юношеството, отколкото децата без ADHD.
Berger (2006a, 2006b), твърди, че децата и тийнейджърите реагират
не само на външна заплаха от нараняване или смърт, но също така и
на родителски страхове, тревожност от околната среда и
въображаеми страхове. Продължаващите стресови ситуации
увреждат когнитивните способности на децата и тийнейджърите и
влияят върху функционирането им в образователната система. Тези
предположения и други могат да подкрепят настоящите
изследователски хипотези, че децата с ADHD са изложени на по -
висок риск от ефекта на продължаваща ситуация на сигурност,
която многократно нарушава рутината на живота с несигурност.
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Настоящото проучване се фокусира върху подрастващите с ADHD
от OAI, в сравнение с техните връстници без ADHD от OAI и
подрастващите със и без ADHD, които не живеят в „Otef Aza-
Israel“. Направени са много проучвания за ADHD. Очевидно липсва
проучване, посветено на въздействието на войната и живота под
тероризъм, природно бедствие, върху деца / юноши с ADHD.
Проучването е количествено. Участниците в проучването са
родители и юноши на възраст 12-13 години, момчета и момичета от
OAI („Otef-Aza’-Израел“) и NOAI (No’Otef-Aza’-Израел ”).
Констатациите ясно показват, че подрастващите с ADHD,
независимо от мястото на пребиваване, имат трудности в повечето
аспекти спрямо своите връстници без ADHD. Индексите на
подрастващите с ADHD от OAI са най -високи в повечето аспекти
от всички останали групи в проучването.

Първа глава ТЕОРЕТИЧНА ОСНОВА

Първата глава представя теоретичната основа, която анализира
въздействието на войната и излагането на текущи терористични
събития на подрастващите. Sagi (2010) заявява, че децата и
тийнейджърите, изложени на продължителна, насилствена война, са
изложени на висок риск да развият дефекти, депресия,
поведенчески проблеми, функционални разстройства и други
психиатрични явления, свързани с дистреса. Децата и юношите са
особено уязвими към травматични събития като войни и
терористични атаки. Вероятно е да развият посттравматично
стресово разстройство (ПТСР): повторно изпитване на натрапчиви
мисли, отбягване, възбуда (Barenbaum et al., 2004; Garbarino, 2001) и
развитие на соматични оплаквания като главоболие, болки в
стомаха, умора, трудна концентрация или проблеми с поведението
(Vogel & Vernberg, 1993). Няколко проучвания сочат мощен
кумулативен ефект от продължителната експозиция върху деца и
юноши (Garbarino, 2001; Macksoud & Aber, 1996; Straker et al., 1996;
Solomon & Lavi, 2005). Garbarino (2001) заключава, че постоянното
излагане на травматични събития може да породи хронично
посттравматично стресово разстройство, промени в когнитивното и
емоционално развитие, промени в моделите на привързаност,
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морални колебания и изкривени бъдещи възприятия. Съобщава се
за психични разстройства, проблеми с поведението, соматични
оплаквания и нарушено когнитивно функциониране по отношение
на деца, живеещи в страни с продължителни насилствени
конфликти (Barenbaum et al., 2004; Macksoud & Aber, 1996; Straker
et al., 1996). катализатор за появата и обострянето на заболявания и
здравословни проблеми, които започват, когато защитните и
поддържащите системи на организма са повредени или отслабени.
Постоянният стрес и негативните емоции могат да бъдат вредни.
(Flack et al., 2011). Според DSM-5 има няколко подтипа клинична
депресия като PTS, PTSD и тревожност. Депресия и тревожност са
най-често придружаващите симптоми при подрастващите, особено
в областта на продължаващото напрежение, несигурност и
терористичните инциденти. Характеристиките са безпокойство,
притеснения и страх, че ще се случи нещо ужасно. (Betipulnet.co.il,
без дата; LeBlanc et al., 2002). PTS и PTSD са свързани с чувство на
страх и/или нервност, избягване на дейности или място, свързано с
травматичното събитие, и кошмари. Тревожните реакции са най -
честите психични разстройства в детска възраст. Те се появяват при
8% -10% от децата и юношите. „Установено е също, че много деца,

[…]

хора с ADHD могат да доведат до хронични притеснения (O’Rourke,
2020; Safren et al., 2001). За разлика от теоретичната подкрепа,
описваща връзката между тревожността и ADHD като все по -
трудна, в настоящото изследване това не е отразено. Юношите с
ADHD, живеещи в OAI са по-малко тревожни от техните приятели,
които не са с ADHD, живеят в OAI и са по-малко тревожни от
подрастващите с ADHD, живеещи в NOAI.
Според мен децата с ADHD в OAI живеят за момента и не мислят
ретроспективно. Такъв е техният подход за справяне с решаването
на проблеми, което може да е недостатък на нормативния
ежедневен живот в OAI, но да им служи във време на непрекъснато
бедствие. Те живеят тук и сега. В същото време те може да отричат
и потискат своите тревожни състояния като елемент, който им
помага да оцелеят в ежедневието си.
Социален аспект при подрастващите; Установено е, че
подрастващите с ADHD имат повече социални проблеми от
останалите тийнейджъри, независимо от мястото им на
пребиваване. В допълнение, други подрастващи, живеещи в PEM-
FST, не показват значителна разлика в броя на социалните
проблеми в сравнение с подрастващите, живеещи на други места.
Юношите с ADHD, живеещи в PEM-FST, показват значително
увеличаване на социалните си трудности, повече от подрастващите
с ADHD, живеещи другаде. Според изследването приятелствата при
юношите са особено значими в живота им. Приятелската група
помага на подрастващите да се справят по -добре със стреса и
затова те са по -малко склонни да преживяват негативни житейски
събития ” (Undheim & Sund, 2017). Измерението на приятелството и
социалната привързаност е важно и съществено на всяка възраст.
Приятелствата осигуряват уникален социален контекст, чрез който
децата и юношите се учат на сътрудничество, преговори и
разрешаване на конфликти (Bagwell et al., 1998). Приятелствата се
основават на близост, взаимност, подкрепа, интимност и доверие и
насърчават социалната компетентност, психосоциалната адаптация

- 36 -

и положителното чувство за собствена стойност (Bagwell et al.,
1998; Hartup, 1996).
Социални дефицити при ADHD; децата и юношите,
диагностицирани с дефицит на вниманието/хиперактивност
(ADHD), също могат да изпитат трудности със социалното
функциониране (Американска психиатрична асоциация, 2013).
Децата, които страдат от неуспех на емоционалната регулация,
изпадат в състояния на гняв и негодувание, които причиняват
социално отчуждение (Гари, 2017). Сред децата със ADHD са
свързани трудности с контрола на вниманието и импулсите,
съчетани с дефицит на социални умения (Murray-Close et al., 2010) и
получаване на социална перспектива (Marton et al., 2009; Sibley et
al., 2010), лоши връзки с връстници (Bagwell et al., 2001; Hoza, 2005;
Mikami & Lorenzi, 2011), все по -малко стабилни приятелства
(Bagwell et al., 2001; Hoza et al., 2001; Marton et al., 2012; Normand et
al., 2013) и приятелства с по -ниско качество и повече отхвърляне от
връстници (Normand, 2011).
Нарушенията в академичните постижения и връзките с
връстниците, характерни за децата с ADHD, продължават до
юношеството (Bagwell et al., 2001; Frazier et al., 2007, цитирано в Al-
Yagon, 2016). Ал-Ягон (2016). При изследване на по-високите нива
на разпространение на такива социално-емоционални затруднения в
сравнение с връстници без увреждания, изследването на Ал-Ягон
(2016) показва, че вътрешните неврологични фактори съответстват
на когнитивните аспекти на тези разстройства, което също може да
повлияе на социалните и емоционалните възприятия и
интерпретации, като по този начин уврежда социалните,
емоционални и поведенчески умения (Al-Yagon & Margalit, 2013;
McQuade & Hoza, 2008).

ИЗВОДИ В ТРЕТА ГЛАВА
Съгласно съдържанието на научната литература, придружаваща

изследователската работа, виждаме, че има нарушения в различни
функции при юноши с ADHD, които са започнали в ранна възраст.
Справянето с ежедневните задачи изобщо не е тривиално за тях.
Справянето с инциденти с ракетен огън и нарушаването на
рутинния живот за дълго време в живота им създава друга трудност
за тях спрямо техните връстници в OAI и NOAI. Въз основа на тези
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факти бяха формулирани изследователските хипотези. Резултатите
от проучването ясно показват, че подрастващите с ADHD, живеещи
в OAI, в сравнение с другите изследвани групи имат повече
трудности с емоционални, поведенчески и социални проблеми и се
справят с проблемите непродуктивно. С изключение на
тревожността, резултатите от проучването потвърждават
изследователските въпроси. Децата и юношите с ADHD и особено
тези, които живеят в OAI с PET-FST, се нуждаят от подкрепа и
насоки от най-ранна възраст според техните лични нужди, за да
подобрят настоящия си живот и да напредват в бъдещето си.
Изключително важно е да се ръководят родителите с подрастващо
дете с ADHD, независимо от мястото на пребиваване, но основен
приоритет са тези, които живеят в OAI. Те се нуждаят от
инструменти, за да се справят с различни аспекти и стресови
ситуации, за да увеличат личната и семейна устойчивост. Юношите
без ADHD, живеещи в NOAI, имат много по -голямо чувство за
сигурност спрямо подрастващите в другите три групи. Тези юноши
прекарват времето си в компанията на други деца, които живеят
живота си без задръжки, подозрения или съпътстваща тревожност.
В по -голямата си част те не трябва да се изправят пред текущи или
неочаквани опасности. Рутината на техния живот е редовна и
всички резултати от анкетите за изследването са добри спрямо
другите три групи.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
1. С изключение на два въпросника, на всички въпросници за
родители отговарят майките. Бащите се затрудняват да се справят,
да разберат в дълбочина и да изразят мнение относно
емоционалното и функционалното състояние на децата си.
2. Това проучване ни научи, че децата/юношите с проблеми с
ADHD, независимо от мястото на пребиваване, ще изпитват
трудности, където и да се намират. Проучването показва, че тези
деца ще страдат повече от други в ситуации на опасност и
продължаващ стрес, като например насилие в семейството, среда на
терор и продължаващ стрес за сигурността, както в (OAI) и др.
3. Има подрастващи без ADHD, живеещи в OAI, които крият
емоциите си съзнателно или несъзнателно. Затова се препоръчва да
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им се помогне да изразят чувствата си вербално и да им се осигури
цялостна подкрепа по време на терористичните събития, за да се
предотвратят емоционални и функционални увреждания.
4. Ролята на родителите в моделирането на устойчивостта и
посредничеството при стрес, криза и несигурност става
изключително важна, когато децата живеят в OAI и особено когато
имат ADHD.
5. Юношите обикновено не избират стратегията „да поискат
помощ“ и особено подрастващите с ADHD. Те се нуждаят от намеса
и подкрепа за здравословен емоционален и психически растеж. Но в
същото време те са склонни да отхвърлят комуникацията поради
минали негативен опит (например проблеми с привързаността или
социално отхвърляне).
6. Юношите с ADHD съобщават за по -ниски нива на положително
настроение и по -високи нива на негативно настроение, отколкото
подрастващите без ADHD. Затова се препоръчва да се обърнете към
тях и да ги подкрепите независимо дали го искат или не.
7. Юношите с ADHD се нуждаят от значими хора в живота си,
които ще повярват в тях и ще ги обичат, за да могат да изградят
доверена връзка. Това ще бъде от полза за всички и особено за тези
деца, живеещи под постоянен стрес и под чувство на заплаха.

IV. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Изследването повишава осведомеността за въздействието на
живота в условия на сигурност с продължаващ стрес на сигурността
(PEM-FST) в OAI, върху живота на деца / юноши с ADHD. Според
резултатите от изследването има отрицателен ефект върху
функциите на деца / юноши с ADHD.
Този въпрос за фокусиране върху ефектите от продължаващата
война / заплаха за деца или юноши с ADHD все още не е проучен.
От обширното търсене на литературни източници, които подкрепят
или опровергават изследователските хипотези, не са открити
резултати от изследване по тази целенасочена тема. Други
проучвания, проведени по целия свят върху деца и юноши с ADHD,
са многобройни и разнообразни, като например тези, които се
занимават със сексуално насилие, социални трудности, трудности в
обучението, привързаност към родителите, емоционални трудности,
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тормоз, рискови ситуации и др. Благодарение на тези проучвания
беше възможно да се разберат по -добре последиците от техните
ограничения върху други събития, настъпващи в живота им. От
заключенията на това проучване ще бъде интересно да се изследват
деца и юноши с ADHD, които преживяват други продължителни
стресови събития като тези в семейството, природни бедствия или
продължаващо заплашително преживяване другаде по света.
Значението на изследването е, че на това трябва да се придаде
голямо значение от гледна точка на цялостна подкрепа за деца /
юноши с ADHD и техните родители, в условията, в които растат, в
общностите, в които живеят. Благодарение на адекватната подкрепа
те ще подобрят живота си и ще предотвратят негативни събития,
които имат сложни последици за бъдещето във всички сфери на
живота, като чувство за неуспех и неефективност в личностното
развитие, социални проблеми, трудности във взаимоотношенията и
родителство в бъдещия семеен живот, в работата и др.

Бъдещи изследвания
1. Повечето проучвания в областта на ADHD се занимават с
характеризиране на проблемните области на когнитивните,
емоционалните и поведенческите трудности. Този патогенен модел
(ориентиран към болестта) предполага използването на външни
лечебни устройства и интервенции за елиминиране на патогенните
фактори. За разлика от това, в салютогенния модел акцентът е
върху нашите вътрешни лечебни ресурси и потенциал за активна
адаптация към новите обстоятелства (Bhattacharya et al., 2020). Ето
защо са необходими допълнителни салютогенни изследвания в
областта на ADHD, които ще проучат научно обосновани стратегии
за изграждане на устойчивост, култивиране на умения и
способности и насърчаване на креативността сред подрастващите с
ADHD.
2. Комбинирани проучвания на патогенни и салютогенни модели на
ADHD по отношение на пандемията на COVID-19. Проучване на
проблемните области на функциониране, както и защитни фактори
(социални, емоционални, поведенчески, учещи и т.н.) сред
подрастващите със и без ADHD, в лицето на тази глобална криза.
3. Проучване на характеристиките на родителите сред семейства с
подрастващи с ADHD и семейства без ADHD. Характеризиране на
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проблемните области на когнитивни, емоционални и поведенчески
неприятности, както и защитни фактори (стратегии за справяне,
диагностика на ADHD, степен на ангажираност и т.н.). В тази
област са необходими количествени и качествени проучвания.
4. Проучване на възприятията на „подрастващите и децата“ по
отношение на техните родители. От патогенна гледна точка, как
децата възприемат родителите си да се справят с продължаващото
състояние на стрес, а от салютогенната гледна точка - защитните
фактори и източниците на сила. Подобряване на нашето разбиране
за това как стресът влияе върху семейния живот и как семействата
допринасят за устойчивостта или липсата на устойчивост, когато се
справят със стреса.
5. Проучване на моделите на общностни и лични интервенции от
раждането до зряла възраст, за да се даде цялостна подкрепа за
семейства, както и за деца и юноши с ADHD. Да предприемем
реформи, които засилват устойчивата подкрепа чрез локализиране,
диагностициране, информиране и лечение на родители, деца и
служители. За да се постигне тази цел, трябва да се създаде мрежа
за комуникация, която да включва хора грижещи се за психичното
здраве, социални услуги, подкрепа от общността, образователни
системи и семейно психообразование.
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