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Актуалност на дисертационният труд:

Актуалността на представения за обсъждане дисертационен труд

може да бъде разгледана в два основни аспекта – изследователски и

човеколюбещ. Човешкото страдание, мъката на децата и юношите,

провокира състраданието ни и желанието ни за подкрепа, дори и само от

позицията на теоретичната и практико-приложна психологична наука.

Проведеното проучване е осъществено в житейски условия на

непрекъсната заплаха за човешкия живот, страх за оцеляване и адаптиране

на ежедневните дейности към екстремалните ситуации на съществуване.

Фокусът на становището е върху стойността на качеството на

проучването, както и на направените анализи на получените резултати и

изводи за предстояща психологична работа.

Докторантката насочва изследователския си интерес към популация

от юноши с поставена диагноза Синдром на Дефицит на Вниманието и

Хиперактивност, което е отбелязано с абревиатурата ADHD /Attention-

Deficit / Hyperactivity Disorder (ADHD)/.

Синдромът на дефицит на вниманието и хиперактивност (СДВХ) е

често срещано нервно психично разстройство в детска възраст, което се

проявява с нарушени нива на внимание или хиперактивни / импулсивни

поведенчески симптоми. Много деца със СДВХ демонстрират ниски

учебни постижения или неуспех, въпреки че имат средни или над средни

интелектуални способности. Изследователските проучвания показват, че

учениците със СДВХ постигат по-ниски резултати по четене и математика.

Съществуват обаче резултати от проучвания, подкрепящи идеята, че

специфичните образователни стратегии могат да намалят разрушителното

поведение при ученици със СДВХ.

Настоящото проучване разширява въздействието на

продължаващите във времето травматични събития /ракетен обстрел/ и

обсъжда тяхното въздействие и последици върху различни аспекти от

живота на юношите със и без посоченото разстройство. В свят с тежки

събития като войни, терористични атаки, насилие, насилие в семейството,

т.е. ситуации, които причиняват стрес, остра травма и ПТСР. Проучването

предполага, че децата с ADHD ще претърпят по -тежки увреждания, както

и последици за бъдещето им поради техните недостатъчни функции.

Тревожните разстройства често са коморбидни с ADHD. Симптомите на

ADHD могат да бъдат много инвазивни, което прави живота много по-

стресиращ.

Актуалността се основава на твърдението, че животът на

подрастващите с ADHD, живеещи в OAI, е по-сложен ,както и

увереността, която подлежи на доказване, че всяка подкрепа за тях ще

подобри живота им в бъдеще.

Теоретична разработка е организирана в три /3/ глави, след всяка от

които авторката прави конкретни изводи.

Първата глава включва изследователска литература за три основни

теми в настоящото изследване:

• Първата тема описва, че постоянното излагане на децата на

травматични събития може да създаде хроничен PTSD, да

предизвика промени в когнитивното и емоционалното развитие и

промени в моделите на привързаност и изкривени бъдещи

възприятия. Децата и юношите, които са изложени на

продължителна и насилствена война, са изложени на висок риск,

някои от които страдат от тревожност и / или депресия,

поведенчески проблеми, функционални разстройства и други

психиатрични симптоми, свързани с дистрес.

• Втората тема е за деца и юноши с ADHD. Техните симптоми описват

трудностите и въздействието върху функционирането им в

ежедневието.

• Третата тема във въведението се фокусира върху теорията и

изследванията за стратегиите за справяне, които са групирани в

следните три: съсредоточаване върху проблемите, справяне,

ориентирано към емоциите и отбягване.

Емпиричното психологично изследване си поставя за цел да се

проучи ефектът от продължителното излагане на ракетен огън и заплахи за

сигурността (PEM-FST) върху подрастващи с ADHD, живеещи в Отеф-Аза

Израел (OAI) в сравнение с връстници, които не са диагностицирани с

ADHD, но живеят също в OAI и в сравнение с подрастващите със и без

ADHD, живеещи в спокойни райони. Разглежданите аспекти са:

емоционални, социални, поведенчески и модели за справяне с проблеми.

Втора глава разкрива методологията на провеждане на изследването,

което е систематично обобщение на изследователския процес. Целта на

това проучване е да се определи (а) дали продължителното излагане на

ракетен огън и заплаха за сигурността (PEM-FST) оказват влияние върху

емоционалните, поведенческите и социалните характеристики на

подрастващите, и (б) дали този ефект е различен, в зависимост от

съществуването или несъществуването на диагноза ADHD.

Подборът на целевата група и изборът на участници са коректни,

броят на ИЛ е достатъчен, за да бъдат направени съответните изводи.

Инструментариумът е адекватен за поставените задачи и

изследователски хипотези. /Въпросник за родителя: Контролен списък за

поведение на детето/6-18 (CBCL). CBCL е мярка за емоционални и

поведенчески проблеми, конструирани от Achenbach и Rescorla (2001;

еврейска версия Zilber et al., 1994). Неговите 113 елемента представляват

различни проблемни области (напр. Тревожни/депресирани,

оттеглени/депресирани, соматични оплаквания, социални проблеми,

проблеми с мисълта, проблеми с вниманието, нарушаване на правилата,

агресивно поведение). Тийнейджърите попълниха поредица от три

различни въпросници в един комплект. 1. Скалата за справяне с

подрастващите (ACS) (ACS; Frydenberg & Lewis, 1993a, 1993b) е подходящ

за възрастта инструмент за измерване на справянето. 2. Контролен списък

на зависимите настроения (MACL) (MACL; Nowlis, 1965) е подходящ за

възрастта инструмент за измерване на биполярни скали на няколко

списъка за зависими настроение. 3. Анализ на тревожността на

състоянието (STAI) (STAI; Spielberger et al., 1970) е валидиращо

устройство за самооценка от 20 елемента, които включва отделни мерки за

тревожност на състоянието и личността./

Третата глава е посветена на дискусия, която е разделена на три

теми в подглави: 1. Емоционален и поведенчески аспект. 2. Социален

аспект. 3. Модели за справяне. Всяка глава е редактирана в комбинация с

изследователските въпроси, свързани с темата, фокуса на резултатите и

тяхното значение, като съдържа източници на научна литература, анализ и

обяснение от докторанта.

Изводи

Резултатите от проучването ясно показват, че подрастващите с

ADHD, живеещи в OAI, в сравнение с другите изследвани групи имат

повече трудности с емоционални, поведенчески и социални проблеми и се

справят с проблемите непродуктивно. С изключение на тревожността,

резултатите от проучването потвърждават изследователските въпроси.

Децата и юношите с ADHD и особено тези, които живеят в OAI с PET-FST,

се нуждаят от подкрепа и насоки от най-ранна възраст според техните

лични нужди, за да подобрят настоящия си живот и да напредват в

бъдещето си. Изключително важно е да се ръководят родителите с

подрастващо дете с ADHD, независимо от мястото на пребиваване, но

основен приоритет са тези, които живеят в OAI. Те се нуждаят от

инструменти, за да се справят с различни аспекти и стресови ситуации, за

да увеличат личната и семейна устойчивост.

Заключение:

Изследването потвърждава следните практически изводи:

Децата с ADHD изпитват трудности, страдат повече в ситуации на

хроничен стрес от различен произход. Те са склонни на крият

емоционалните си проблеми, което предполага да им се осигури

психологична подкрепа. Такава е необходима е на техните родители, които

да осигурят здравословен емоционален, физически и психичен растеж.

Юношите с ADHD се нуждаят от значими хора в живота си, които ще

повярват в тях и ще ги обичат, за да могат да изградят доверителна връзка.

Това ще бъде от полза за всички и особено за тези деца, живеещи под

постоянен стрес и под чувство на заплаха.

Авторефератът напълно отговаря на изискванията за научен текст.

Посочени са необходимите публикации.

От всичко изложено до този момент високо оценявам и

смятам, че дисертационният труд на Ронит Ейлон има научно-

изследователска тежест и допринася за практическото психологично

знание и представлява напълно завършен конструкт. Предлагам на

членовете на уважаемото жури да й бъде присъдена ОНС „доктор“ в

професионално направление 3.2 „Психология“.

16.03 ..2022 г,

Варна

рецензент: доц. Д-р М. Кръстева-Иванова